Acto. 9 Sitamē audistis dispensationem gratiæ dei, quæ data est mihi in uobis. **I** Aperit hoc loco qualiter sit deus Ananias affatus, uidelicet uas electiōis ē iste, ut mihi portet nomē meū corā gēti bus, & mysterij reuelationē. Et quēadmodū ipse nō ab homine illud p̄didiſſet. Gratia autē dei dispensationē intulit, pindē ac si dicat: Si enī diuina est ḡfā dispensatū, ut & supne uocatus sim, & splendore opplerus, q̄ contumax fuerā, ut saltē hoc pacto crederē, & illi obiequerer. In uobis autē inq̄t, ab eo data est mihi ḡfā. Ipse nāq̄ mihi sic dixit: Ingētes longinquas ego te mittā. Quo fit, ut ḡfā id sit adscribendū, nō mihi, q̄ de meo nihil contulerim.

Sal. I. Qualiter sit deus Ananias affatus, uidelicet uas electiōis ē iste, ut mihi portet nomē meū corā gēti bus, & mysterij reuelationē. Et quēadmodū ipse nō ab homine illud p̄didiſſet. Gratia autē dei dispensationē intulit, pindē ac si dicat: Si enī diuina est ḡfā dispensatū, ut & supne uocatus sim, & splendore opplerus, q̄ contumax fuerā, ut saltē hoc pacto crederē, & illi obiequerer. In uobis autē inq̄t, ab eo data est mihi ḡfā. Ipse nāq̄ mihi sic dixit: Ingētes longinquas ego te mittā. Quo fit, ut ḡfā id sit adscribendū, nō mihi, q̄ de meo nihil contulerim.

Paulus elec- **Quoniam lēcū reuelationē notū mihi factū est facrū.** **I** Ecce quēadmodū ḡfā opus, facra menti sit reuelatio. Est enī id sacramentū uel maximū argumeñū, q̄ gentes cum essent abiectiores, q̄ ppe q̄ deos colerēt manufactos, ad maiores sint honores puecti, q̄ ludēt q̄ dei ante a colu-

tionis **Sicut supra scripsi in breui.** Cōmonefacit itē hoc loco de q̄bus fecerat mentio-

Cap. 2 nem, gentiles uidelicet fuisse ad fidem uocatos, qui longe à deo essent antea diuagati, & patriar-

chis desuper & difdicatos, & huiusmodi reliqua.

Psat 147 **Prout potestis legentes intelligere prudentiā mēā in mysterio Christi.** **I** Scripserā (inq̄t) uobis, nō quantū res exigebat, sed quantū satis esse uerbiis uidebat, & quāta capere uobis liceret. Ex quo intelligere potestis, prudentiā mēā ī mysterio Christi, hoc est, quo pacto cognovit Christi mysteriū, q̄ ad dexterā patris assidet, & uos item in concilium receperit, & quia in se utroq̄ condiderit in unū hominē nouū, & quod sunt mysterij reliqua. Pernoscite ergo ex hīc mysteriū, mea prudentiā dignitatē, & quæ mihi aperuit deus. Quod autē id honoris loco uel maximū sit habendum, ausculta quod inquit: Non fecit taliter omninationi, quia iustificatio- nes & iudicia sua nota fecit Israhel.

John. v **Quod alijs generationibus non est agniti filii hominē, sicuti nāq̄ reuelatū est sancti apostolis eiūs & p̄phetis in spiritu.** Dicer aliquis: Quid ergo Nōne & id p̄secuerūt prophetæ? Alio-

Prophetæ no- qui quo pacto Chīs hāc dicere? Moyes & p̄pheṭe de me scripserūt & Scrutamini scripturas, Illa enī sunt qua de me testificantur. Primū quidē id Paulus sentit, non cunctis fuisse hominibus reuelatū mysteriū, deinde neq̄ alienigenis illud innotuisse filiis hominū, demū haud & que pro-

ut prophetis fuisse hoc cognitū facrū, ut in p̄senti apostoli apertū est. Et qui in nouo sunt testamēti, prophetis p̄ spiritū sanctū notiora sunt facta. Nam si Petrus sp̄s minime struxisset, nec Cor

neliū ipse, nec q̄ cū Cornelio erāt una exceperet. Attēde etiā quēadmodū nihil de circūcīs, sed de ḡtibūs sp̄s cuncta reueleret. Erat sane p̄maginū, ut gētēles, genus hominē abominandū, & idolis deditū, ad fidē suscipientē. Accedit etiā q̄cum Petrus, q̄ tanti erat, à spiritu effet institutus, nec ueteribus illis credi possit, tam acriter de mysteriā innotuisse.

Ecclesiastes **Cōsē gentes cohaerēdes & cōcorporales, & cōparticipes promissionis eius in Chīo Iesu per euangeliū.** Hoc illud mysteriū est, qđ gentes Israhelint cohaerēdes, & promissionis cōpartici- pes. Participabāt nāq̄ promissionis diuinis Israhelit, tanq̄ geniā sanctiā. Erant tūcē participes, qui interea essent in immūdi gentiles. At q̄uo? In Christo Iesu, hoc est, per eā quā erat in Christo fidē adepti, quæ fides per euangeliū illis obuenit. Neq̄ sat habēs, participes illos dixisse: quinetū ut summā quā propinquitatē exprimeret, & cōcorporales, dixit. Erāt nāq̄ cū Israhelitēs gētēles unū corpus fortit, & sub capite uno, quod Christus est, connexi & iuncti.

John. viii **Cūius factus sum ego minister scdm̄ domum gratiæ dei, quæ data est mihi scdm̄ operationē uirtutis eius.** Euangeliū sum (inquit) minister effectus, ob idq̄ & coniectus in uincula. Nec enī id mea uirtute agit, sed de munere singulari, & eius ḡfā quæ mihi data est domino; ne parce, sed abunde ut pote, cuius deus sit p̄ te potens operator. Vt quia id mihi ministeriū gratiæ ille cōluerit. Non enī fatis esse hac dignitas uidebatur, nisi accessisset & uirtus. In homī autē ministerio tria per nos cōferēda. Animus primo quēcūq̄ discrimina ī trepide adiut⁹, sapia & ītellec⁹, & ui- ti integratas. Quinetū ut deus ipse uires suppediat, neceſſe est, in q̄bus uel maxie h̄c oīa fuit.

Eunomius h̄a- **Mihi enī oīam sanctoꝝ & minimō data est ḡfā h̄c.** Cū si diuina gratia magnitudinē expli- catur, uide q̄ modeſte de loquā. Post tantas nāq̄ res optime gestas, minimū se appellat, nō mō apostolus, sed oīam sanctoꝝ, hoc est, fidelis. Quod procū dubioꝝ rōne humilitatis ma- ius est longe, q̄ illud quod inquit: Non sum dignus uocari a p̄stolus.